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Úvod

Dluhy osob jsou léta nedílnou součástí moderní společnosti. Dopady předlužení řeší

sociální práce, sociální pracovnice a pracovníci. Problematika se týká

téměř všech klientů sociálně poradenských služeb, ovšem nejen jich.

Výběr tématu ovlivnila má praxe v poskytování odborného sociálního poradenství.

Zaměřuji se na oblast dluhového poradenství u klientů, kteří se ocitli, nebo jim hrozí,

tíživá situace spojená s předlužením. Získané zkušenosti a poznatky bych ráda

aplikovala do této závěrečné práce, čímž bych chtěla přispět ke zvýšení povědomí

o samotném procesu oddlužení. Výsledkem by mělo být odhalení skutečných dopadů,

které působí na dlužníka, který prochází procesem oddlužení. Téma jsem si zvolila

s ohledem na získané zkušenosti a aktuálnost.

V dnešní společnosti jsou etablované pojmy jako kreditní karta, hypotéka, leasing,

spotřebitelský úvěr. Zmíněné či další finanční produkty otevřely lidem v evropských

zemích a ve světě možnost snadnějšího přístupu k získání financí. Zadluženost občanů

je běžný společenský fenomén. Dokonce se stává přirozenou součástí lidí žijících

v moderním světě. Problém ovšem nastává v momentě, kdy dlužník nezvládá plnit

své závazky, následně nad nimi přestane mít kontrolu a rázem se dostává do takzvané

dluhové pasti či tísně. Předluženost má neblahé dopady nejen na dlužníka a jeho okolí,

ale stává se problémem celospolečenským.

Účelem oddlužení je poskytnout zadluženým osobám šanci na nový začátek. Proto,

aby institut oddlužení měl pro dlužníky smysl, musí být celý proces nastaven realisticky

a dosažitelně. Nesmí být zastíněna důstojnost a lidská práva každého dlužníka.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaké jsou dopady procesu oddlužení na životní

svět předlužených lidí. Využívám k tomu hlavní výzkumný cíl, kterým je získání

odpovědi na otázku, jaké jsou dopady procesu oddlužení na život člověka. Věnuji

se především osobnosti dlužníka. Ten je expertem na svoji životní situaci a může

nejlépe popsat, jaké vlivy, a které detaily ho nejvíce ovlivnily po vstupu do institutu

oddlužení. Pro zjednodušení je pojem dlužník kategorizován do několika typů.

Oddlužení je podrobně rozebráno v jedné z kapitol, kdy považuji za žádoucí, aby čtenář

věděl, jak samotný proces oddlužení probíhá, protože celý průběh insolvenčního řízení

může mít dopad na dlužníka a jeho pohled, jak tento institut vnímat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dlužník

Celá práce se zaměřuje převážně na osobnost dlužníka, je potřeba si vydefinovat,

kdo může být dlužníkem v rámci institutu oddlužení. Za dlužníka může být považována

právnická osoba nebo fyzická osoba, ať už se jedná o podnikající či nepodnikající

subjekt splňující základní podmínku, kterou je úpadek nebo hrozící úpadek.

Pojem dlužník je v insolvenčním zákoně definován v § 9 zákona č. 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobech jeho řešení (jinak nazýván insolvenční zákon) jako procesní

subjekt. Dalšími procesními subjekty jsou insolvenční soud, věřitelé, kteří uplatňují

svá práva vůči dlužníkovi, insolvenční správce, další správce, státní zastupitelství,

které vstoupilo do insolvenčního řízení nebo do incidenčního sporu a likvidátor

dlužníka, těmito ostatními subjekty se ovšem ve své práci podrobněji zabývat nebudu.

1.1 Dlužník jako fyzická osoba

V dostupných materiálech se lze setkat s několika typy fyzických osob,

které jsou považovány za dlužníky, proto jsem se rozhodla je jednotlivě rozčlenit.

Mezi fyzické osoby lze zahrnout:

 dlužník – spotřebitel,

 dlužník – podnikatel,

 dlužník – starobní důchodce a invalida ve II. a III. stupni,

 společní dlužníci – manželé, kteří vstupují do oddlužení,

 dlužník – dítě a mladiství do 18 let.

1.1.1. Dlužník - spotřebitel

Pod pojmem dlužník – spotřebitel si je možné představit fyzickou osobu,

která nepodniká a dluhy pocházejí převážně ze spotřebitelských úvěrů, kreditních karet,

půjček od nebankovních institucí, případně z půjček od občanů.
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Za spotřebitele se dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku považuje každý

člověk, který uzavírá a plní smlouvu, zároveň nejedná v rámci své obchodní

či jiné podnikatelské činnosti. Spotřebitele charakterizuje také jeho osobní status.

1.1.2. Dlužník - podnikatel

Rok 2014 dal šanci zadluženým podnikatelům začít řešit jejich nepříznivou finanční

situaci institutem oddlužení. Platí zde podmínka, že dlužník jako fyzická osoba –

podnikatel, může vstoupit do oddlužení v případě, že jeho věřitel z podnikání výslovně

nesdělí, že nesouhlasí. Mlčení věřitele je bráno jako souhlas, což vyplynulo

z rozhodovací praxe soudů vyšších instancí (tzv. z judikatury).

Podnikatelem je dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku osoba, která jedná

v rámci své výdělečné činnosti na vlastní účet a odpovědnost za účelem dosažení zisku,

nebo se jedná o toho, kdo uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní

a odbornou činností, nebo při samostatném výkonu svého povolání. Podnikatelem

je i ten, kdo podnikatele zastupuje, jeho jménem a na jeho účet jedná se spotřebitelem.

Oddlužení je pro podnikatele způsobem, jak může pokračovat v podnikání, tj. zachovat

svoji živnost, kterou mnohdy budovali dlouhou dobu. Na rozdíl např. od konkursu,

který je likvidační formou řešení úpadku, oddlužení není překážkou provozování

živnosti, a to podle živnostenského zákona. Tento institut je pro vstup podnikatelů

do oddlužení motivační, dochází tak k zajištění jejich snahy plnit své závazky a může

to snížit využívání šedé podnikatelské ekonomiky (Nemešová, Halířová, 2020).

Vzhledem k tomu, že oddlužení probíhá formou pravidelných měsíčních splátek,

je nutné, aby dlužník – podnikatel předložil daňové přiznání z předchozího sledovacího

období, kdy na základě toho, je mu stanovena částka pro splácení svých závazků

(Sigmund, 2019).

1.1.3. Dlužník – starobní důchodce či invalida II. a III. stupně

Novela insolvenčního zákona č. 31/2019 Sb., upravuje snadnější proces oddlužení

osobám ve starobním důchodu a invalidům ve druhém a třetím stupni. Nevztahuje

se na ně podmínka, splatit v daném časovém období, tedy do tří let alespoň 60 procent

svých dluhů. Tyto osoby mohou dosáhnout oddlužení již za tři roky,
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ovšem tuto variantu mohou zvolit pouze jednou za život. V případném dalším

insolvenčním řízení téhož dlužníka, by zkrácení doby oddlužení podle citovaných

výjimek, bylo možné přiznat jen z důvodů hodného zvláštního zřetele (Strnad, 2019).

Starobní důchodci a osoby v invalidním důchodu patří mezi zvlášť zranitelnou skupinu

osob, která nemá příležitost pravidelně zvyšovat své měsíční příjmy. Stát těmto osobám

nabízí mírnější proces oddlužení, což přispěje k jejich důstojnému životu ve stáří.

U starobních důchodců musí nárok na starobní důchod vzniknout ještě před schválením

oddlužení. Na rozdíl od invalidních důchodců, u kterých je rozhodné, zda je osoba

invalidní ve II. nebo III. stupni na konci tříletého období.

1.1.4. Společní dlužníci – manželé

Manželé mohou podat společný návrh na povolení oddlužení, což může být pro spoustu

dlužníků dostupnější. Tento krok je v dnešní době upřednostňován, protože dluhy

vzniklé za trvání manželství jsou dluhy společné a nerozdílné, z důvodu společného

jmění manželů. Vztahuje se to i na úvěry a jiné smlouvy, které podepsal jen jeden

z manželů, a to proto, že se jedná o závazek ve společném jmění manželů,

z něhož se tento závazek může uspokojovat.

Společní dlužníci – manželé, kteří podali společný návrh na povolení oddlužení,

mají po celou dobu insolvenčního řízení postavení nerozlučných společníků

a jsou považováni za jednoho dlužníka.

Příjmy manžela i manželky se společně sečtou, což znamená, že každý z manželů


[…]


podržela a já jsem věděl, že mám „nůž na krku“ a sám jsem věděl, že když spadneš

na dno, tak se teprve můžeš odrazit.

V mém životě byl v průběhu oddlužení posun převážně tom, když jsem změnil

zaměstnání, měl jsem lepší pozici a zbývalo mi trochu víc peněz. Najednou si člověk

mohl dovolit něco navíc. Nicméně peníze pro mě mají teď jinou hodnotu. Zvládnul

jsem si ušetřit i na dovolenou, známým jsem dokázal koupit nějaký dárek k Vánocům,

takže určitě finanční stránka. V dnešní době jsou bohužel finance důležité,

i když na to se nechci nějak upínat. Mohl jsem si udělat radost například tím,

že jsem pořídil něco domů např. nábytek, vybavení a podobně. V tuto chvíli jsem byl

určitě spokojenější než před vstupem do oddlužení. Oddlužení pro mě je úleva, začátek

nového života a 5 let splácení svých závazků.

Úleva nastala v momentě, když jsem vstoupil do oddlužení, věděl jsem,

že už mě nebudou bombardovat nepříjemné telefonáty od věřitelů, i když se jim nedivím.

Mohl jsem je odkázat na insolvenční soud, neměl jsem strach, co bude, co nebude.

I v rámci insolvence se mi stalo, že se mě pokusili zkontaktovat věřitelé,

akorát já jsem byl poučen, že nesmím poskytovat žádné finanční prostředky věřitelům,

a že nic nesmím splácet, takže to jsem v tu chvíli věděl. Uvědomuji si, že je to divné,

když si člověk od někoho půjčí a pak ho odbyde insolvencí, dá mu třeba jen 30%,

ale je to tak, bohužel nebo pro mě bohudík. Jsem rád, že tento stát to umožňuje.

Je pravda, že jsem cítil velký pocit nejistoty, neumím to už ani popsat. I přesto,

že s mým příjmem a tak, když se to dávalo do kupy, tak jsem spíš byl v klidu,

protože v tom neměl být problém. Když se mě někdo ptal, z jakého důvodu

jsem se do dluhové tísně dostal, tak to pro mě bylo psychicky náročné. A nebylo

to příjemné, dříve jsem se o tom nechtěl bavit. Splácel jsem každý měsíc okolo 7-8 tisíc.

Dříve se mi také hodně pletly pojmy jako minimální mzda, nezabavitelná mzda,

životní a existenční minimum, tak jsem vůbec netušil, kolik mi z výplaty zbyde

a kolik mi budou strhávat. Na výplatních páskách jsem to měl každý měsíc jiný, nebylo

to pořád stejné. V tu chvíli byla představa 5 let hrozně dlouhá. Neplánoval jsem změnu

zaměstnání a při představě, že budu brát pořád stejné, po dobu 5 let, to bylo hodně

náročný, i psychicky. Jsem kuřák, rád si dám pivo s kamarády, tak jsem se nechtěl

v tomhle omezovat.

VI

Život jsem po vstupu do oddlužení začal vnímat jinak. Co se týká nějakých

mých povinností, tak jsem musel dvakrát do půl roka dokládat své příjmy na soud,

což bylo možné provést jen elektronicky, takže to mě nezatěžovalo. V době,

kdy jsem měnil zaměstnání, tak jsem byl chvíli na úřadu práce, potom už přišla výzva

od insolvenčního soudu, že bych si měl najít nové zaměstnání. V době, kdy jsem byl

na Úřadu práce, tak mi splátky odcházeli z podpory v nezaměstnanosti. Bylo to tak,

že když jsem měnil zaměstnání, tak jsem pracoval v jedné restauraci asi 1,5 roku,

poté jsem byl na Úřadu práce a následně jsem se vrátil do restaurací jako číšník.

Insolvenční správce mě uháněl, abych si nové zaměstnání rychle obstaral. Insolvenční

správce se mnou moc nekomunikoval. Až na konci insolvence byla nějaká zvýšená

komunikace, insolvenční správce jako takový pro ně vlastně vůbec neexistoval,

já jsem s ním vlastně nemluvil, vždy jsem jednal s jeho asistentkou.

Věděl jsem, že v rámci oddlužení na sebe nesmím mít vedenou žádnou smlouvu,

co mě překvapilo, bylo, že mi smlouvu vypověděl i operátor. Zřídil jsem si teda novou

smlouvu, akorát byla vedená na moji mamku. Co se týká dalších věcí,

tak jsem byl s procesem oddlužení seznámený již při sepisu, tak následně od soudu. Sám

jsem si o tom i něco nastudoval. Překvapilo mě taky, že to schválení trvalo cca rok.

Co byla ovšem výhoda, že jsem po celou dobu bral normálně plat, v plné výši,

tedy bez odměny insolvenčního správce. Po tu dobu mi nic nestrhávaly a z toho se dalo

něco ušetřit.

Co se týče finanční gramotnosti, tak si nemyslím, že bych to potřeboval, pracoval

jsem na vyšší pozici a tak jsem dost věcí věděl, ale muselo by to být hodně individuální.

Myslím si, že by to mohlo fungovat na základě rozřazovacího dotazníku,

kdy by ho člověk vyplnil a podle toho, by se dalo posoudit, jestli potřebuje další

vzdělávání.

Oddlužení vnímám jako určitou záchranu a vysvobození. Došlo ke změně a věděl

jsem, že za 5 let budu moci normálně žít naplno. Negativa žádná nevidím, jen možná

pro věřitele. Vnímám to tak, že po 5 letech napíšeš nový list v knížce. Vím,

že mi třeba banka nepůjčí žádné peníze, ale po tom já ani netoužím. Nechci se vracet

k tomu, co bylo. Hospodařit s tím, co mám. Spadl mi opravdu velký kámen ze srdce

a vím, že už mě z té minulosti nic netíží.