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Posudek oponenta diplomovej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Obrovská Veronika

Název závěrečné Dopady oddlužení na životní svět předlužených lidí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor

na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka na s. 10: „Cílem této diplomové práce je

zjistit, jaké jsou dopady procesu oddlužení na životní svět předlužených lidí.“ Na základe takto

stanoveného cieľa, môžem konštatovať, že cieľ práce je vymedzený implicitne a formulovaný

v kontexte sociálnej práce a sociálnej politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú primerane členené a logické z hľadiska naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej

a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu z pohľadu

viacerých vedných disciplín – sociálnej práce, práva, ekonómie. Študentka při teoretickej reflexii

cituje, kompiluje, chýba však komparácia, porovnanie a vlastný autorkin pohľad, čo by při

diplomových prácach bolo žiadúce. V kapitole štyri popisuje vybrané dopady - ekonomické, sociální a

zdravotní, které mohou dlužníka v procesu oddlužení ovlivniť.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila adekvátnu kvalitatívnu výskumnú

stratégiu a techniku narativního rozhovoru s 9 informantmi.

Pripomienku mám k DVC 1: zjistit, jak dlužníci vnímají kvalitu života? Takto sformulovaný cieľ

považujem za příliš ambiciózny. Kvalita života je viacdimenzionálna kategória, preto prosím autorku,

aby na základe teoretickej analýzy pojmu kvalita života vysvětlila, ktoré dimenzie kvality života boli

predmetom jej výzkumných zistení.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka sa snaží interpretovať získané výsledky výskumu. Shrnutí dílčích cílů však

působí na čitateľa trochu neprehľadne. Prosím autorku DP, aby při obhajobe prezentovala

najdôležitejšie zistenia napr. s. 66. „Do negativních dopadů dlužníci zařadili skutečnost, že není možné

v průběhu oddlužení nic vlastnit, že nemohou mít žádnou smlouvu, žádné movité věci. Také se vyjádřili

k tomu, že při změně zaměstnání koukali na mzdu či plat.“

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť.

Študentka sa snaží kriticky reflektovať prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i

inštrumentálnej. Jako sama uvádza na s,. 75 „Praktická část potvrzuje, že proces oddlužení má dopad

na život dlužníků a může je ovlivňovat.“ Prosím autorku, aby při obhajobe stručne prezentovala

pozitívne a negatívne dopady na život dlžníkov na základe vlastných výzkumných zistení.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného

odborného textu. V diplomovej práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov jako i veřejnost

vo vzťahu k uvedenej skupine klientov sociálnej práce. Je na škodu věci, že autorka na základe

teoretickej analýzy skúmanej problematiky a výskumných zistení nenavrhla odporúčania pre prax.

Další připomínky: Zaujímavým prínosom pre prax sociálnej práce, by boli výskumné zistenia o

ktorých píše na s. 75 – „dozvěděla jsem se, jakým způsobem vznikly dluhy u dlužníků, proč se

rozhodli využít institut oddlužení, jak vnímají insolvenci…“

Otázky k obhajobě: v texte
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh

závěrečných prác.

V Dolnom Kubíne dne 13.1. 2021

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta